PAGE
5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 _______________                                                                                   № _________

г.Нефтеюганск
Об утверждении методики определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом в городе Нефтеюганске
В соответствии Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Нефтеюганск, утвержденным решением Думы города Нефтеюганска от 26.04.20017 № 146-VI, в целях совершенствования порядка передачи в аренду муниципального имущества администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить методику определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом в городе Нефтеюганске согласно приложению к постановлению.

2.Договоры аренды, заключенные до дня вступления в силу настоящего постановления, а также договоры аренды, подлежащие заключению по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, объявленных до дня вступления в силу настоящего постановления, действуют на условиях, на которых они были заключены (должны быть заключены по результатам торгов), до окончания срока их действия.

3.Считать утратившими силу постановления администрации города Нефтеюганска:

-от 13.10.2017 № 169-нп «Об утверждении методики определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом в городе Нефтеюганске»;

-от 21.04.2021 № 48-нп «О внесении изменения в постановление администрации города Нефтеюганска от 13.10.2017 № 169-нп «Об утверждении методики определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом в городе Нефтеюганске».
4.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

5.Департаменту по делам администрации города (Прокопович П.А.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

6.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы города Е.А.Абрамову.
Глава города Нефтеюганска                                                                 С.Ю.Дегтярев
                                                                                      Приложение

                                                                                  к постановлению
                                                                                               администрации города
                                                                                     от _____ № ______
Методика

определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом в городе Нефтеюганске

1.Общие положения

1.1.Методика определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом в городе Нефтеюганске (далее – Методика) устанавливает порядок определения величины арендной платы за пользование муниципальным имуществом в городе Нефтеюганске, за исключением земельных участков, жилых помещений.

1.2.Методика применяется при заключении договоров аренды                         без проведения торгов в случаях, установленных ч.1 ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

1.3.В случае проведения торгов на право заключения договора аренды муниципального имущества начальная цена договора (цена лота) определяется на основании отчёта об определении рыночной стоимости ежемесячной арендной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность.

2.Методика определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом
2.1.Размер (начальный размер) арендной платы определяется                         по результатам проведения оценки рыночной стоимости имущественного права пользования имуществом за одну единицу времени (день, месяц, год)                           в порядке, установленном законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации, с учетом коэффициентов корректировки, предусмотренных Методикой, по формуле:

АП = АПо x Ккор, где:

АП - размер арендной платы (день, месяц, год), рублей;

АПо - величина арендной платы, устанавливается на основании отчета оценщика;

Ккор - коэффициент корректировки, устанавливается в размере, определенном таблицей 1, и применяется в отношении указанных в этой таблице категорий арендаторов.

Таблица 1

Коэффициент корректировки

	№ п/п
	Коэффициент, корректирующий размер (начальный размер) арендной платы за имущество, передаваемое в аренду
	Значение коэффициента корректировки (Ккор)

	1
	Организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

  -субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры социально значимые виды деятельности, установленные федеральными, региональными и муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

  -социально-ориентированным некоммерческим организациям;

  -субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим образовательную деятельность по программе дошкольного образования;

  -негосударственным организациям, реализующим дополнительные образовательные программы;

  -субъектам малого и среднего предпринимательства при аренде имущества, включенного в перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, и организациям, образующим поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства;

  -физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;
-субъектам креативных индустрий (юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям).
	0,5

	2
	Субъектам малого и среднего предпринимательства, признанным социальными предприятиями
	0,1

2.2.Для организаций, обеспечивающих предоставление жилищно-коммунальных услуг и пользующихся недвижимыми объектами муниципальной собственности, сооружениями, оборудованием и прочим муниципальным имуществом, входящими в состав объектов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства города, за исключением организаций, обеспечивающих предоставление жилищно-коммунальных услуг и пользующихся недвижимыми объектами муниципальной собственности, сооружениями, оборудованием и прочим муниципальным имуществом и   инфраструктурой, входящими в состав систем водоснабжения и водоотведения, размер годовой арендной платы производится по формуле:
А = Ц1*На%
     100%,
где:

А – годовая арендная плата;

Ц1 – балансовая стоимость имущества по данным бухгалтерского учёта                      (в случае отсутствия определяется независимым оценщиком);

На – норма амортизационных отчислений, исходя из сроков полезного использования основных средств (исчисляется в процентах, в соответствии                с действующим законодательством).

2.3.Для организаций, обеспечивающих предоставление жилищно-коммунальных услуг и пользующихся недвижимыми объектами муниципальной собственности, сооружениями, оборудованием и прочим муниципальным имуществом и инфраструктурой, входящими в состав систем водоснабжения и водоотведения, размер годовой арендной платы производится по формуле:

А = Ц1*0,1
     100,
где:

А – годовая арендная плата;

Ц1 – балансовая стоимость имущества по данным бухгалтерского учёта                       (в случае отсутствия определяется независимым оценщиком).
2.4.Размер почасовой арендной платы за объект муниципальной собственности определяется по формуле:

А = Абч*S*2,

где: Абч = Аб:365*Qч
А – месячная арендная плата (в рублях);

Аб – базовый уровень арендной платы принят в размере 1000 рублей;

Абч – оплата за аренду из расчёта общего почасового использования объекта муниципальной собственности в течение месяца;

365 – среднее количество часов использования объекта муниципальной собственности в течение месяца;

Qч – общее количество часов использования объекта муниципальной собственности в месяц;

S – общая площадь, предоставляемая по договору аренды.

PAGE